ffiffi
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEI{PLAN

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.o O5'I2OE

DISPõE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR EXCESSO DE ARRECADAçÃO
FINANCEIRA, E DÁ OUTÍrAS
PROVIDENCIAS.

o PREFEITO DE PRESIDENTE MEDICI, sr, Editson Ferreira de Arencar no
uso das atribuições legais faz saber que o poder Legislativo Municípal aprovou e
ele sanciona e publica a seguinte lei.

Artigo 10 Fica o chefe do poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
exercício orçamentário e financeiro corrente, um crédito adicional por excesso de
arrecadação, no valor de Rg 227.200,00 (duzentos e vinte e sete mil e duzentos
reais), oriundo de alienação de bens público (Leilão 2019).

Artigo 20 o crédito adicionar de que trata o artigo 1o será para reforço de
dotação orçamentária do orçamento vigente, e destinado para aquísição de
veículos, equipamentos e material permanente.

Artigo 30 Fica incluso o referido crédito adicional especial por excesso de
arrecadação, no Plano Plurianual - ppA, na Lei de Diretrizes orçamentárias - LDo
e na Lei do orçamento Anual de 2019 - LoA, para o projeto atividade, elemento
de despesa e respectivas unidades orçamentárias, conforme Anexo I.

Artigo 40 Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas
as dísposições em contrário.

Paço Municipal Dr. losé Cunha e Silva Jr.,26 de julho de 2019.

EDILSON DE ALENCAR

Prefeito

Página I de 3
Av'sãoJoãoBati5ta,no1613,centro.PresidenteI\4édici-Ro@

Portal : wwW,ptesldet-r.-lemedici.r-.,. Jov.b1
e-mail: BtênejôJngtrtoopfeside-rleirç.d iji..o goy Dr

ESYAOO DE RONDôNIA
PREFEITURÀ DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLÂN
GABINETE DO PREFETÍO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O52l2O19
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Excelentíssima Senhora Vereadora presidente,

Exce lentíssi mos Sen hores Ve read o res :

Através do presente expediente, temos a satisfação de remeter a

esta r. casa de Leis, para ser analisado, apreciado e deliberado por Vossas
Excelências, Projeto de Lei Municipal que dispõe sobre abertura de credito
adicional especial por excesso de arrecadação no valor de Rg 227.200,00
(duzentos e vinte e sete mil e duzentos reais), oriundo de alienação de bens
público (Leilâo 2019).

O valor servirá para aquisição de veículos, equipamentos e material
permanente. Assim, melhorando e modernizando os serviço público desta urbe.

Nobres Edis, a referida alienação de bens público (Leilão 2019), foi
devidamente autorizado pela Lei Municipal O3l/2OL9.

Serve-se desta o chefe do executivo, para encaminhar cópias de
documentos, para apreciação desta Casa de Leis.

Acreditando contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos

votos de elevada estima e distinta consideração, permanecendo ao inteiro dispor
de Vossas Excelências para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Paço Municipal Dr. losé Cunha e Silva Jr.,26 de julho de 2019.

EDILSON DE ALENCAR

Prefeito

t'ágina 2 de 3
Av. São João Batista, no 1613, Centro - É.êiiOen

Portal: !!!v,\,y- p_relidente med ici. rq-g ov.bl
e-môll: plêlCiafien!9@-Are5ldenle rned ii-r. ro. q ov_ or

yht d4t4

((

ESTAOO DE RONDôNIA
PREFETTURÃ OO MUNTCÍPIO DE PRESIDENTE MÉOICI

SECRETARIÂ MUNICTPÂL DE PLÀNEJAüENTO - SEMPLAN
GABI'{ETE DO PREFEITO

b*re
ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO O52l2O19

enunaçÃo Do supERAvrr FTNANcETRo

SEcRETARTA MUNrcrpAL DE aDurNrsrmçÃo _ SEMAD

ruNçÃo pnoenalrÁrrce

02.o3.07.o4.722.0005. 1 1 05.0000

clc 75o2A-2

Saldo da conta
227 .200,oo

TOTAL DO SUPERAVIT

ulúo púellco zorg 4.4.90.52.O0

ltt
F
B

()
IÉ
EI

=E
|Er
lê
r a!,

Portal: www.oresidentemêdici.rq.oov.br
e-mêil: Dfa!eiámentoOoresidentemedici.ro.oov,br

eseecrrrcnçÃo

Wa ç-*r**a"a
sEcREÍaRrÀ MuNrcrpaL DE ÂDMrNrsrRAçÃo - sEMAo

I
EsraDo oE RoNDôNra

pREFÉrÍuRÀ Do MUNrcipro oE pREsTDENTE MÉDrcr

DESCISÀO DA CON4ISSÀO SOI]ITE I{EI,AI.ORIO FINAt,, DO LEILOEIRO
PUBI.ICO MARCLJS AI,I,AIN D]] OI,IVF,IRA BARBOSA RE}'ERENTE A

'o
{o( norv'

Enr reuniâo dia 23 de .iulho tle 1019. às 12:00 horas na sala de reunião na sede da

Prefeitura Municipal de Presidente Medici, os membros da Portaria

023iGAlllNE'l'E/2019. quc colnpire a Comissão para Levantamento. Avaliação e

destino Ilrral dos bens a serenr lciloados no anrbito da administração Municipal,

decidiranr aprovarárr o relátório íirral tlo Lciloeiro PÍrblico Marcus Allain de Oliveira

Barbosa rcf'erertte iro l-eiliir',dt I)r'clcitrrln ric' Presidcnte l\4cdici, constantes às fls. 174 a

I 80 do processo 39612019.

Sendo s«i para o n'lonlento, assinam conJuntamente a presente.

CORUN

l,l.l,\S VrcllN I.[., DOS Âr\-JOS-

RONAI,DO DE OLIVEIRA

o;

SANDRO S

\./

^',^-^',-,,,.^
t

, z,l,
T)IOI.\TiS VIHII{A D,\ SÍI-VA

rt#+e{{çr'DA .RUZ

VF]READOi{

Ar. São loào tsatistê, nÔ 1611, aiqnLr. - ir'c,i.;?,rre Meí]o - Ro , CEP: 7(_)916-000, Tet.: (69) 3477-2551/3246
Por lâi : tlt r.f rtls dqlltqÍncdrc-r..Ío gcv i,r

e-niêrt: !!qLrrr0 prqltdentemegr!'u!.gc! t)f

l-BtlÀo DA pRriFElt'r,rRA r)n pRESlDrrNrE MEDrcr *
§;T,&;
I ro Páemal .Z*'-..- 9'
lãpr,*.,----?i

CsnarrÊ!ítrtllaL -'.lrr'.1

E5TÀDO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE PRESIDENTE MÉDICI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIÍ{ISTRAçÃO - SEMÂD

Casr.re MuniciD.l &
Ittddcdcl{Ciüci - RO

FLn! oír,m---à
Memorando ns 056/SEMADRH/2019.

Presidente Médici-R0,24 de julho de 2019.

Ao Ilmo. Sr.

Robismar Pereira dos Santos

Setor de Orçarnento

ASSUNTO: Orcamentar o Leilão Público Processo 396/2019,

\./ Senhor Servidor,

Venho através deste, solicitâr a suplcnrentação no 0rçarnento deste município no

valor de Í\$ 227,200,00 (duzentos e vinte e sete mil e duzentos reais), referente ao

valor arrecado no Leilão Público do Município de Presidente Médici, processo

39612019, com a finalidade de criar ficha para Aquisição de veículos,

equipamentos e material permanente, conforme prescrição legal Lei 03712079.

- )'-r
"ü,'ttri

\./

Sem mais para o momento.

Atenciosamentc,

,.'i
L \,t, "'! ,r r

.lt l '
SANDRASILVA

Set:i'ettirio da

SECORUN

Semadrh

Página 1de 1

Av.SãoJoãoBatsta,nôl6l3,Certro-Pre51d-.,11.t4édic - RO - cret zeoto-ooo, let:1091 :+ztL55t73zao
p.r rà . .!w."'.in.e5rJLrnlg,.fl-qq ct,fo,!ôy.t_,

e_,id r: ia -, B! f !,[Íesú€ilerned cr ,o (]ov !i.

Plan. lil

FLÍla
Cllenb - Cont! atuâl

cor âcoÍnrnb 1go2e2 p M p ú coNT LÉtLAo 2oo8

::H" * 28/oí2ore âré 2í06/2010

movlnamo laLncrL
21|oênola

29/0520í9

29/052019

29/05;2019

29/0512019

29i0í201s

29/0í2019

2905/2019

29/0520í I
29/05/2019

2gt' t1g

29il 019
goiMors

30m52019

30/0520t9

30rc5,20íS

30/0620íg

30to520í9

30/05120rs

áoloyzor g

30/052019

30/0520í9

30/05/20í9

31/05/2019

31/0580í9

05/0612019

05râ112019

0b.-,.4019

osfirôre
13/0620í9

13()620í0

130í2010

25/00/20í0

Hlstórlco

Saldo AntsíloÍ

Dêp?8ito âm Dinhôiro

D6p?eltô om Dinhsiro

Dop?sllo cm Dinheiro

Dep?sitic em Dinhêho

Dop?silo em Dinhei.o

Oep?ôito em Dinhqi.o

+ TED-Cádito em Contâ

+ TEICr?dito em Contá

+ TED-CÍ?dlto êm Contâ

+ TED-CAdto êm Contâ

BB CP Admin Suprâmo

Dep?sito Onlinc

Dep?sito On[nê

Dêp?slb Online

D€p?slto Onllne

Dcp?slto Onlino

Oop?3tlo On[ne

Dêp?sito Onlinê

+ Transígr?ncie rêcêbid6

+ TED-Cedito em Contâ

+ ÍED-Cr?dito êm Conà

BB CP Adínin SupíBmo

+ TED€r?dib em Conta

BB CP Admln Sup.smo

+ Íransitr?ncia Íoceblde

BB CP Admin Supromo

+ TEo-Crdito €m Contá

BB CP Admin Supremo

Dop?slàc Onlinê
+ TÉD,CAdlto êm Contâ

8B CP Âdmin SupÍemo

SALOO

Documonto

14.05 í .90/í.900.1 68

14.051 .91 1 .OOO.096

t4.051.9,1,t.000.097

14.051 .911.000.098

14.051 .9í í.000.099

14.051.9í1.000.,144

3.875.293

4j24.§1
4.406.146

4.444.8*

70

2.510.639.228

2.5,t0.039.236

2.51 0.639.2.!t

9.515.243.í00.173

9.5í 5.2.4{}.1 00. I 75
't't.811.019.200.149

14.061 .758.200.09ô

6Ô0.526.000.009.276

6.134.787

6.649.702

70

3.n0113
70

11 .404,000.019.949

70

5.797.7s4

70

9.5'l í .146.500.167

8.150.827

70

ADM
VllorRl S.tdo

0,00 c
4.800,00 c /
1.200,00 c
1.500.00 c
6.300.00 c
2.700.00 c
3.500,00 c '

8.100,00 c '

30.000,00 c
5.800.00 c

15.000.00 c
80,900.00 D

1.000.00 c
1.000,00 c
1.000,00 c
2.000,00 c
1.000,00 c
7.100,00 c
8.300,00 c

16.300,00 C '
í5-400,00 c
28.000,00 c
79.100,00 D

13.100.00 c
ís_100,00 0

4.200.00 c
4.200.00 D

35.000.00 c'
35,000,00 0

5.000.00 c
10.000,00 c
15.000,00 D

I o.oo.

\ 0,00 c

0,00 c

0.00 c

0.00 c

0,00 c
o,oo c

,^5

ef 3§JY

oes:nvlçôrs:

Seíüço ds Aiendimênto ao Consumtdor - SAC Ogf[ 7n Ol2Z Ouvidoria BB 0800 729 5678
ParE dsficlentôe audiüvos OSOO 729 OO88

lttp6://aâpj.bb.oom.h/âepi/homcv2.bb?tok6ns€ssao=3c366ê6ded2s39c0êos7bb€ed37edb76#
111

Cror. MrnkiDd de
frrJdcotc fleali -Irr

§ ..

§nSnMrubiort deffiüffi
nstloo on nouoôxIl

PIODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE PRE§IDENTE MEDICI

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAçÃO

PROJETO DE LEr Ns.05212019
AUTORIA: EXECUTM MUNICIPAL

A Comissão de JUSTIçA E REDAçÃO emite PÀRECER PPÉVIO ÀO
PROJETO DE I.EI NOO52/2019 DE AUTORIà DO EXECT''EI\TO MT'NICIPAI,,
no sentindo que seja encaminhado ao Departamento Jurídico, a
fim de exarar Parecer ,Jurídico ao Projeto ora mencionado.

Sal-a das Comissões, 01 de agosto de 2019.

!-
Ct*u
cÉsza lclrllEs

Z;EZTNEO N
RêJ.e

4

Lwa

9tw"1.,4-blb '
ZE N TALÉ

LI@bÊo

comssÀo pER -ü E TE DE JUsnçÀ E nEDÀçÃo PÁGNÀ 1

4

ESTADO DE ROIVDôNIÀ.. *.
, PODER LqGISIÀTIVO MT'NICIPÀI.I&**cÀ!íÀRA !íQNrcrpÀL DE rREsTDENTE nÉorcr

Crnera MtrniciD.l &
ffixvm*

PÀRESER No 031/2019
. PRO.'EIO DE LEr MT'NICIPÀL NO O52/2OL}

auio_5,re: -pREEErro MlrurcrpÀr
ÀSSI'NTO:-OTSPõE SOBRE àBERTT'RÀ DE CNÉPrrO

! ExcEsso oe annscÀDaçÃo (coN-soÀNrE lr cor.xs
ooculeluaçÃo ÀpENsA) . *

t' -

'aorcrouu., ESPECTÀ3, POR

oa rnorosrçÃo E Dnldars

PÀREcER..rrrRÍbrco u" o3L/20\g.

.-
'crédito adicionaL especialonas. lãis orçamentarj_as vigentes, por

l--_. g*".""o de arrecadação., .,J .ruio, de r$ 227 .200, Oo (duzentos e
- vinte-, e sete- mi1 e duzentos reais), orÍundo de leiLão de bens

púÉ1_icos; com o intuito de adquirir veícu]os, equipamentos ematerial -permanente, conforme se vê do anexà.

iA _priqri _ no que . respeita à competência.. legislativa, temos a dizer que _. incumbe à Câmara Municipal, com asançao do prefeito, dispor sobre as matérias de competência domunicipio- e, especialmentê quando autôrizár abertura de créditos'adiclonais suplementares e qspeciais.

-' ;

/

Camera Municipal de

trtrEffii
. Na ver.àadei a proposição , está ancorada na

legislaçâo vitente, ein virtude dos r..rr"o" supramencionados
desttnarem-se a despesa sem a e*istênci a dé dotação grçamentária
espêêit ic_a, sendo, -portanto, 4 autori,zaqão legislatlva para a

,abertuiâ do crédito Adicionar Especiar, ô único cãininno 1ega1, nos
termos da 1eí .4.320/64. I

ÀSSIM SÊNDO, opino pela const itucional_idade e
Iegalida.l.e do projeto de Lei n" 052/2ç1,g, de iniciativa da

.Prefeitâ Munici-pa], devendo, portanto, o *:"*; a", "r. ;;"mitação
regimental de praxe, até ; detiberaÇão do plenário, pois, está
escorado nas légisIaÇões pertinentes.

A'E; nossa parecer, s.m. j

.,I'RfDICO

oas/no. - ?3L9

-
rresidel! (\, agosto de 20L9.

ffitffiESTADODE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUMCIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

DE JUSTIçA E

PROIETO DE LEt Ne OS2 / 2OL9
AUTORIA: EXECUTM MUNICIPAL

A Comissão de JUSTTÇA E REDAÇÃO, emite PàRECER FÀVORÁ\,EL
ao Projêto de Lei no O52/2OL9 de autoria do poder Exêcutivo
Municipal, en coneonância cou o parecer üurídico ao031/2019 do
Dr. üoão Valdivino doa Santos, têndo d viata quê atêndÊ aog
priacípioa constitucionaig e legais, devendo, portânto. o m6súo
têr suê tr."litaçâo regimenta]. .

20L9.Sala das Comiss s,02.08.2019 DE

ll@bÍo

co EsÃo pEB .f,NErÍrE DE JUsnçÁ. E BEDÀçÀo PÂ§NÁ T

ESTADODERONDÔMA
PODER LEGISLATTVO MI'NICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

COM§SÃO DE FINANçAS E ORÇAMENTO

PRO|ETO DE LEI Nc O52/2O19
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissão de FINANçAS E ORçAMENTO, emite PÀRECER
\./ FÀ\IORáVEL ao Prcojeüo de Lei f O52/2OL' de autoria do Poder

E:rêcutivo Mlrnicipal., o consonância c@ o Parêcêr üurídico ao
O3L/2OL9 do Dr. iloão Val.diwiao dog Seatoa, tendo o vista quê
ãteadê o Projêto Eêc,uasoa financeirog, e atend.e os aap€ctos lêgal
ê conatitucionais, devendo tranitar na fo:ma rêgiuêDtal.

Sal-a das Comissões, 02 de agosto de 2019.

"ffi,

co rssÃo pEn ÀIislIrE DE JUsnçÀ E BEDÁçÃo Pl.GInÂ r

ESTAID DE RONDÔNIA
PODER LEGI§LATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

Crnrre ltlrmiciPd dc
Pr*ncMô@rff)
PL rf -i3-GlLà

coMrssÃo DE oBRAS E sERVtços púBucos
PRO|ETO DE LEI Ne OS2/2O19
AUTORIA: EXECUTM MUNICIPAL

A Comissão de OBRAS E SERVTÇOS púBLrcOS, emire PàRECER
FÀ\rORivEr, êo plojêto de Lei Ã" OS2/2Oí' de autoria do poder
Executivo Municipal., o congonância cou o parêcêr üurídico no
O3L /2OL9 do Dr. iroão Valdivino dog Santos, tendo o viata gue
atende aos princípios êonstitucionais e legais, devendo trenitar
na fo:.rúâ regi-nental .

Sala das Comissões, 05 DE AGOSTO DE 2019.

AIaAI'RZ,LÍO E&ANCZSCO DE ,'ESUS
I!@bÊo

ReJ.atoÊ

PÂGII{Í. r